
 

  

MěstysMěstysMěstysMěstys    

Doudleby nad OrlicíDoudleby nad OrlicíDoudleby nad OrlicíDoudleby nad Orlicí    

               5 / 2007 

    

Z P R Á V Y 
 

 
 

 
 

Vážení občané,  
 

předpokládám, že většina z vás sleduje průběh výstavby 
tělocvičny. Pro ty, kteří nemají možnost si prohlédnout postupně 
pokračující stavbu na našich webových stránkách, přinášíme několik 
obrázků na přebalu tohoto zpravodaje. Často mě zastavují lidé přímo na 
ulici a kladou mi nejrůznější otázky týkající se výstavby, mimo jiné je 
zajímají i technické údaje stavby. Někomu se na první pohled může zdát 
tělocvična malá, ale z následujících údajů si snad uděláte obrázek o její 
budoucí skutečné velikosti: vnitřní délka 22 m, vnitřní šířka 13 m, výška 
ve středu 7,0 m. Součástí budou samozřejmě i dvě šatny po 22 m2, 
sociální zařízení se sprchami a místnost pro ukládání nářadí. Pro 
veřejnost, která bude tělocvičnu jistě také hojně užívat, bude přístup 
z ulice Na Benátkách. 
 Aby mohlo být dílo zdárně dokončeno, čeká stavební firmu ještě 
mnoho práce. Nesmíme zapomenout také na blížící se zimní období a 
s ním přicházející nepříznivé počasí, které může hodně ovlivnit termín 
dokončení. Členy zastupitelstva městyse pro změnu čeká určitě ještě 
mnoho jednání, protože jak víte, nic nejde jednoduše a zatím ještě stále 
není  s konečnou platností rozhodnuto, jakým způsobem se bude stavba 
financovat. Proto vás mohu ubezpečit, že ačkoli zima už je na dosah, 
zedníci  venku i my v kancelářích se pro zdárné dokončení díla ještě 
pěkně zapotíme. 
 Ve stínu této velké investiční akce probíhá mnoho prací malých. 
Například byla opravena rozbitá komunikace Na Nábřeží firmou 
MADOS MT s.r.o. Tato akce byla financována částečně z  prostředků 
Královéhradeckého kraje z  Programu obnovy venkova, a to ve výši    
320 000,- Kč a  z našeho rozpočtu. Je mi jasné, že pro obyvatele této ulice 
to není akce nevýznamná a věřím, že jim i těm, kteří je přijdou navštívit, 
přinese spokojenost. 

 
Jiří Kaplan 

 starosta městyse 
 

 



 

  

Poslední letní den jsme prožili v Praze 

 
  V sobotu 22. září za krásného slunečného 

dne jsme si vyjeli do Prahy za Spejblem a 
Hurvínkem. Přes poledne jsme ale  navštívili 
Petřín. Nejdříve lanovkou nahoru, pak „po svých“ 
až na samý vrchol Petřínské rozhledny a nakonec 
jsme se smíchem procházeli zrcadlovým bludištěm 
a před zakřivenými zrcadly.   

Představení Hurvínek a kouzelník se dětem 
líbilo. Chtěla bych poděkovat jejich rodičům i 
prarodičům za čas, který se rozhodli se svými dětmi a vnoučaty strávit 
právě tímto způsobem, i za ochotu a statečnost, s jakou cestovali po 
Praze. Zároveň vás chci pozvat na další výlet příští rok. Co třeba zoo ve 
Vyškově a návštěva DinoParku a 3D kina?    
 
 
 
Pardubické divadlo opět nezklamalo 
 

V pátek 5. října jsme již poněkolikáté zavítali do Východočeského 
divadla Pardubice. Tentokrát jsme vybrali světoznámý muzikál My Fair 

Lady. Příběh chudé pouliční květinářky 
Lízy Doolittleové, jejíž životní osudy se 
staly objektem sázky dvou zámožných a 
bezstarostných mužů. Jako předloha pro 
tento muzikál sloužil Pygmalion od G. 
B. Shawa. 

Velký potlesk nejen na konci, 
ale i během představení patřil všem 
hercům, nejvíce však představitelce 
hlavní role, která si ji evidentně užívala, 
Petře Janečkové. 

                                                Iva Machačová  
 

 

TJ SOKOL Doudleby nad Orlicí zahajuje   
dne 1. 10. 2007 cvičební období pro školní rok 2007/8  v areálu Lena 

 
Pondělí 16,30 – 17,30        Předškolní,1. a 2. třída    (Marešová L.) 
  17,30 – 18,30       3. – 6. třída           (Pastvová Y.) 
 
Úterý  18,30 – 19,30       Zdravotní ženy           (Florianová J.) 

19,30 – 20,30       Aerobic   
 
Středa  16,00 – 17,00       Rodiče a děti          (Šafaříková M.) 
 
Čtvrtek 18,30 – 19,30       Zdravotní ženy           (Florianová J.) 
  19,30 – 20,30       Aerobic   
 
Pátek  17,00 – 18,00       Dívky odbíjená             (Šafaříková M.) 
          (od jarních měsíců na Třešňovce) 
 

Zájemci o cvičení se mohou přihlásit přímo na 
místě u jednotlivých cvičitelek. Členské příspěvky 
činní 150,- Kč děti, důchodci, invalidní a maminky 
na mateřské dovolené, ostatní pracující 250,- Kč. 
V příspěvcích je zahrnuto pojištění a platí na celý 
rok 2008, členové obdrží průkazky a známky. 

Bližší informace podají jednotlivé cvičitelky. 
 
Pravidla pro rodi če a děti k bezpečnějšímu užívání internetu 
 

Pro školní výuku i zájmovou činnost se 
internet využívá ke zjišťování mnoha potřebných 
údajů. Vedle pozitivních stránek užívání internetu se 
setkáváme i s negativy, mezi něž patří nebezpečí 
šíření virů, nebezpečí zneužití osobních dat, možnost 
kontaktu s nežádoucím jedincem nebo s nevhodnými 
informacemi. 
 
 



 

  

Nebezpečí závislosti na počítači se může projevit v závislosti na e-
mailové nebo „chatové“ komunikaci, na online okruzích, burzách, online 
akcích, online nakupování, online pornografii a počítačových hrách. 
Prostřednictvím diskusních skupin (chatů) a elektronické pošty jsou děti 
ohroženy možnými pachateli pedofilních forem sexuálního a komerčního 
zneužívání. Nemálo dětí sleduje pornografii, dětské formy nevyjímaje, na 
internetu. Přístup k internetu je velmi jednoduchý – děti mohou využívat 
připojení se z počítačů v domácnosti, ve škole, v internetových kavárnách 
a klubech. Na tyto problémy reagují zpracovaná Pravidla pro rodi če a 
děti k bezpečnějšímu užívání internetu, která vypracoval PaedDr. Jiří 
Pilař – ředitel odboru speciálního vzdělávání a institucionální výchovy při 
Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy. 
 
 
Dnes „desatero“  pro rodiče: 
 
Pravidla pro rodi če k bezpečnějšímu užívání internetu jejich dětmi 

 
1. Nechte se dítětem poučit o službách, které používá a ujistěte se o jejich 
obsahu. Tím zlepšete svou znalost internetu. 
2. Nikdy svému dítěti nedovolte setkání o samotě s někým, s kým se 
seznámil na internetu, bez Vaší přítomnosti. 
3. Zajímejte se o internetové kamarády svých dětí stejně jako se zajímáte 
o jejich kamarády ve škole. 
4. Základem při komunikaci rodiče s dítětem je otevřenost. Při 
nepříjemných zkušenostech dítěte s děsivým obsahem nebo nepříjemným 
člověkem není řešením trestat dítě nebo mu dokonce bránit používat 
internet, ale poradit mu, jak se v budoucnu nepříjemným zkušenostem 
vyhnout. Jak se rodič při podobné situaci zachová, určuje, zda se mu dítě 
svěří i v budoucnu. 
5. Na místo s nevhodným obsahem se může dítě dostat zcela náhodou. 
Pro tyto případy neexistuje stoprocentní ochrana a vyplatí se spíše 
vychovávat dítě tak, aby si podobné skutečnosti interpretovalo způsobem 
odpovídajícím jeho věku, protože s dítětem nemůžete trávit všechen 
volný čas. 
 

6. Riziko vstupu na stránku s nevhodným obsahem lze snížit jednak 
prostřednictvím možností zabudovaných přímo do internetového 
prohlížeče, jednak prostřednictvím speciálních programů obsahujících 
nepřetržitě aktualizovaný seznam stránek pro děti nevhodných. Tyto 
programy bývají k dispozici zdarma. 
7. Uvažujte o společné e-mailové schránce se svými dětmi. 
8. Dávejte si pozor na soubory, které dítě z internetu stahuje a ukládá je 
na disk. 
9. Sledujte, kolik času dítě u počítače stráví. Nepohybuje se ve světě 
virtuálních her častěji než na hřišti? Nepohybuje se víc na chatu a 
nekomunikuje s anonymními osobami (skrytými za chatovými 
přezdívkami) častěji než se svými kamarády? Nepozorujete u něj projevy 
připomínající závislost na chatování či počítačových  hrách? Nedovolte, 
aby virtuální realita dítě příliš pohltila! 
10. O radu při výchově dětí ke správnému užívání internetu můžete 
požádat pedagoga, psychologa či pracovníky internetových firem. 
 
Příště -  „dobré rady dětem“.  
 

 
 

Upozornění – občanské průkazy 
 

Upozorňuji občany, že 31. prosince 2007 končí doba platnosti 
občanských průkazů  
bez strojově čitelných údajů vydaných do 31. 12. 1998. 

Občané, kteří mají vydané OP do tohoto data, jsou povinni si je 
vyměnit. Žádost o výměnu je nutné podat nejpozději do 30. 11. 2007. 
Spolu se žádostí je nutné předložit občanský průkaz a jednu fotografii ze 
současné doby.  

Tato povinnost se netýká občanů narozených před 1. 1. 1936, 
pokud není v jejich občanském průkazu doba ukončení platnosti 
vyznačena konkrétním datem. 

                                                                                Alena Červinková 
                                                                             matrikářka 

 



 

  

Židovská obec v Doudlebách 
 

Snad již v 17. století, prokazatelně od 18. žili v Doudlebách Židé. 
Před polovinou 18. století bylo zde usazeno osm, na jeho konci třicet čtyři 
židovských rodin. V roce 1834 žilo v Doudlebách ve 102 domech 1 008 
křesťanů,  v 29 domech 305 Židů, ve Vyhnánově v 38 domech 259 
křesťanů a v 19 domech v Příkazích 126 křesťanů, celkem 1698 obyvatel. 
Jak z údajů vyplývá, tvořili Židé v uvedeném roce významnou část 
obyvatel  samotných Doudleb (23,2 %),  všech tří obcí pak rovněž 
nezanedbatelný podíl (18 %). V mnoha ohledech se od ostatních občanů 
značně odlišovali. Pro pochopení  života těchto obyvatel a vzájemných 
vztahů s ostatními musíme krátce připomenout některé stránky z jejich 
minulosti.                                                                                                                                                                

Sídla jejich předků jsou od naší obce velice vzdálena na území 
Přední Asie. Ve 3. a 2. tisíciletí př. n. l. obsazovali toto území nomádské  
(kočovné, od řeckého nemo – vodím dobytek na pastvu) kmeny Chabirů. 
K nim snad patřil Abraham (Abram) a jeho potomstvo. Od  pojmenování 
zmíněných kmenů nejspíše pochází označení Hebrejci (později děti 
Izraele - Izraelité, pak Židé). Slovo Židé pochází ze staroitalského giudio, 
jehož základem bylo latinské iudaeus a řecké judaios – z pokolení 
Judova. Juda, jeden z praotců Izraelitů, byl čtvrtým synem Jákoba (v 
češtině Úskočný), kterého Bůh nazval Izrael  (Zápasí Bůh). Židé žili a žijí 
rozptýleni (diaspora - z řeckého diaspeiro rozptyluji) v celém světě 
v nejrůznějších kulturách za vzájemného ovlivňování, mnozí od 2. 
poloviny 20. století pak ve vlastním státě.  Z jejich řad, ať v diaspoře či 
v původních sídlech, pocházeli a pocházejí mnohé osobnosti 
hospodářského, vědeckého, kulturního i náboženského života nejen 
místního či regionálního významu.  

Ve výkladu původu a sídel Židů se setkáváme s dvěma odlišnými 
přístupy. Dosavadní převládající vychází z hebrejské bible (texty různé 
povahy, které vznikaly od 4. do 2. století př. n. l., kryjí se s křesťanským 
Starým zákonem). Začátkem 2. tisíciletí př. n. l. se předkové Židů, 
potomci Judových synů, zakladatelů 12 izraelských kmenů, usadili 
v určitém území Přední Asie. Podle jednoho z kmenů tam žijících, 
Filištínů (hebrejsky Peličtin), dostalo později od Římanů pojmenování 
Palestina. V 17. století př. n. l. se jejich část přemístila do Egypta, odkud 

byla ve 13. století př. n. l. vyvedena Mojžíšem. Prohlášení Boha, 
zprostředkovaná prorokem Mojžíšem, shrnula izraelské právo 
v zákoníku, jehož jádrem bylo „desatero přikázání“. To bylo základem 
úmluvy s Bohem, kterou prvně učinil Abrahám a obnovil Jákob. 
Obsahuje dohodu o poslušnosti oplátkou za zvláštní boží přízeň a 
zaslíbení rozsáhlé oblasti země. Mojžíš ji nově uzavřel jménem celého 
národa. Z těchto skutečností  bylo  odvozováno historické právo na návrat 
do Palestiny. Při obraně území a v bojích s jinými kmeny se utvářely 
státní celky, zvláště Davidovo a Šalamounovo království (11. a 10. století 
př. n. l.).  

Nověji zastoupený výklad je poněkud odlišný. Osoby, od nichž je 
v hebrejské bibli odvozován původ Židů, se historicky krátce v Palestině 
vyskytovaly, avšak své dějiny vytvářely na legendách, tradici a kultuře 
národů Egypta, Středního Východu a Mezopotámie - Sumerů, Asyřanů, 
Babyloňanů, Kanaanců i Egypťanů. Jména hrdinů a způsob podání 
změnily tak, aby vyzvedly postavení izraelského rodu. Základní tezí 
tohoto pojetí je tvrzení, že skutečné dějiny Palestiny lze napsat bez 
závislosti na biblickém textu. 

   Území Palestiny bylo postupně ovládáno různými mocnostmi 
(Babylonie, Asýrie, Egypt, helénistické Řecko A. Makedonského, říše 
římská, byzantská, Arabové, Křižáci, Turci, Anglie, Francie). Povstání 
v této oblasti proti římské nadvládě  v 60. letech 1. století n. l. bylo krutě 
potlačeno a skončilo dobytím Jeruzaléma i Chrámové hory (pahorek Sion 
s pevností dobyl David, přejmenoval na Jeruzalém, v místě postupně 
vystavěno a zničeno několik chrámů Židů, křesťanů i muslimů). Nový  
odpor  Židů v l. polovině 2. století n. l. (povstání Bar Kochbovo) skončil 
opět porážkou a zákazem žít v tomto území. Obyvatelé byli přesídleni do 
Španělska a jiných odlehlých částí římské říše. Tak došlo k rozptýlení  
Hebrejců do všech částí tehdy známého světa. Nebyl to však první 
odchod židovského obyvatelstva. Z babylonského zajetí (6. století př. n. 
l.) se nevrátili všichni, části některých kmenových skupin odcházely již 
dříve v důsledku vnitřních nesrovnalostí, zvláště v oblasti náboženské, 
přes Řecko do dalších evropských území.                                                                                  
 
/pokračování příště/ 

Jan Kaplan, kronikář 



 

  

Očkování lišek proti vzteklině pomocí návnad 

 
Z rozhodnutí Státní veterinární správy České 

republiky bude při příznivém počasí v době od 10.10. do 15. 10. 2007 
provedena v okrese Rychnov n. Kn. vakcinace lišek proti vzteklině 
letecky pomocí návnad. 

 Očkovací látka obsahuje živý atenuovaný vakcinační virus SAD-B 
19 umístěný v plastikoaluminiových kapslích hermeticky uzavřených. 
Kapsle jsou opatřeny nápisem TOLLWUT VAKZINE, RAGE VACCIN, 
RABIES VACCINE. Jsou obaleny směsí rybí moučky a tuku, mají kulatý 
tvar o průměru 4 x 1,5 cm, hnědozelenou barvu a silně zapáchají rybinou. 

 Vakcinační návnady budou kladeny letecky na honební i nehonební 
pozemky. 

 Vakcinační virus pro zvířata i pro člověka lze považovat za 
neškodný. Nelze však stoprocentně vyloučit určité riziko při kontaktu 
vakcinačního viru se sliznicí (vetřením rukou do oka, úst a pod.). Proto 
Světová zdravotnická organizace doporučuje tato bezpečnostní opatření: 
a) při kontaktu rukou s vakcinační látkou umýt ruce důkladně mýdlem, 

příp. desinfikovat jakýmkoli dostupným desinfekčním  prostředkem. 
Jinak nehrozí žádné nebezpečí a není nutné žádné  další opatření. 

b) jestliže se vakcinační látka dostala do kontaktu se sliznicí nebo 
čerstvým poraněním, doporučuje se odeslání dotyčné osoby do 
antirabického centra a provést vakcinaci. 

c) po pokousání zvířetem ve vakcinační oblasti zůstávají indikace pro 
vakcinaci lidí normálně v platnosti. 

 V zájmu hladkého průběhu akce a ochrany zdraví člověka a zejména 
dětí, je třeba dodržet základní opatření: 
Nedotýkat se vyložených návnad, nebo je dokonce sbírat a manipulovat s 
nimi. 
V případě potřísnění očkovací látkou, která je v plastickém obalu uvnitř 
návnady, vyhledejte lékaře. 

POUČTE SVÉ DĚTI  
Krajská veterinární správa pro Královéhradecký kraj 

Inspektorát Rychnov nad Kněžnou 
 

Lékařská pohotovost v Královéhradeckém kraji 
 

Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje schválilo 13. září 2007 
novou podobu lékařských pohotovostí. Moderní a kvalitnější službu 
budou zajišťovat čtyři oblastní nemocnice v okresních městech kraje a 
Fakultní nemocnice Hradec Králové.  
 

Co přináší nový model lékařské pohotovosti  
Především se od 1. října 2007 služba přesune z dvanácti míst do 

čtyř oblastních nemocnic a Fakultní nemocnice v Hradci Králové. Tím se 
služba maximálně zefektivní, ušetří lidem zbytečné cesty mezi 
pohotovostí a nemocnicí, zkvalitní se péče, a přitom ušetří nemalé 
finanční prostředky. 
Aby se lidé dostali vždy a včas na správné místo a přitom si nemuseli 
pamatovat celý mechanizmus lékařské péče, byla zřízena speciální 
informační telefonní linka. Na čísle 841 155 155 (za cenu místního 
hovorného) získá volající veškeré potřebné informace o místech a 
provozní době pohotovostí, o možnostech ošetření a s operátorem může 
konzultovat vzniklou situaci. V případě potřeby může na lince navíc 
konzultovat své obtíže s pohotovostním lékařem. Volání na tuto linku je 
v ceně místního hovorného a dostupná je nepřetržitě 24 hodin denně. 
 
Proč byla nutná změna 

Dosavadní systém Lékařské služby první pomoci (LSPP) byl 
velmi zastaralý a nevyhovující. Naprostou většinu jeho úloh převzala 
Zdravotnická záchranná služba (ZZS), která poskytuje odbornou pomoc 
v případě všech neodkladných stavů bezprostředně ohrožujících život, 
mohou bez rychlé pomoci způsobit trvalé chorobné změny, působí náhlé 
utrpení a bolest nebo způsobují náhlou změnu chování a jednání 
postiženého ohrožující jeho samotného nebo okolí.  

Lékařská pohotovost tak nyní slouží pouze pro případy odkladné 
péče, kdy dojde k náhlé změně zdravotního stavu a nelze čekat na řádné 
ošetření praktickým lékařem. Takových situací je poměrně málo, služba 
je proto velmi málo využívána, ale o to častěji zneužívána. Pohotovosti 
nejčastěji navštěvují lidé, kteří se z nejrůznějších osobních důvodů 
vyhýbají řádné návštěvě svého praktického lékaře v běžných ordinačních 
hodinách. 



 

  

Jak budou fungovat pohotovosti nově 
Pokud by nastala situace zvýšené návštěvnosti pohotovostí, např. 

chřipkové epidemie apod., vyhradil si Zdravotnický holding možnost 
okamžitě obnovit ordinační doby v dalších místech kraje.  
 

Změna se týká pouze pohotovosti pro dospělé. Netýká se 
dětských ani stomatologických pohotovostí a netýká se ani pomoci 
při neodkladných stavech, která je plně poskytována Zdravotnickou 
záchrannou službou (telefon 155). 
 

Co dělat v případě závažných stavů 
Volat 155 – tísňovou linku Zdravotnické záchranné služby. 

Školení operátoři na základě Vašich informací rozhodnou o dalším 
postupu. Pokud se ukáže, že se nejedná o neodkladný stav a zásah 
záchranné služby není nutný, poradí operátoři volajícímu další správný 
postup. Takové, byť vlastně „zbytečné“ volání na tísňovou linku, není 
trestné. Pokud má volající oprávněný důvod k obavám o život a zdraví 
postiženého, pak je právě na profesionálních operátorech, zdravotnících a 
lékařích, aby vyhodnotili situaci, pomohli a poradili.  
 Systém je „pojištěný“ proti omylu a funguje i opačným směrem. 
Pokud někdo zavolá na linku 841 155 155 a operátor zjistí, že se může 
jednat o neodkladný stav, vyrazí na místo události rovnou záchranná 
služba. 
 

Kde najít informace 
Telefon 841 155 155 – informace o místech a ordinačních 

hodinách pohotovostního ošetření, možnost konzultace s pohotovostním 
lékařem o vhodném dalším postupu. 

Internet www.zhkhk.cz – webová stránka Zdravotnického 
holdingu s informacemi o krajském zdravotnictví, oblastních 
nemocnicích a s rozcestníkem. 

Internet www.zzskhk.cz – webová stránka Zdravotnické 
záchranné služby s informacemi o její práci a službách, výjezdových 
stanovištích. 
 

Bc. Lukáš Pochylý 
tiskový mluvčí Zdravotnického holdingu Královéhradeckého kraje 

Občanské sdružení Diakonie Broumov 

VYHLAŠUJE 

H U M A N I T Á R N Í     S B Í R K U 
� Letního a zimního oblečení (dámské, pánské, dětské) 
� Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon, látek 
� Domácích potřeb - nádobí bílé i černé, skleničky - vše jen  

 funkční 
� Peří, péřových a vatovaných přikrývek, polštářů a dek 

v pátek 12. října od 12,00 do 17,00 hod 
v sobotu 13. října od 9,00 do 12,00 hod 

v garáži za úřadem městyse 
Prosíme, věci přineste zabalené do igelitových pytlů či krabic, aby se 
nepoškodily transportem.  

 
 

ZÁJEZDY DO PLAVECKÉHO BAZÉNU  
v Ústí nad Orlicí 

vždy ve středu:         24. října, 21. listopadu a 12. prosince 2007 
Účastník si hradí vstup do bazénu:      dospělí 60,- Kč         děti  40,- Kč 
odjezd v 17,15 hodin od úřadu městyse                 návrat  v cca 20 hodin 

+  10,- Kč  - záloha na klíč od šatnové skříňky (bude vrácena) 

 
 

TJ Sokol Doudleby 
zve na 5. ročník Drakiády  dne 28. 10. 2007 ve 14,00 hodin 

sraz na Třešňovce. 
Létající draky najdete na louce za Šulcovou 

chaloupkou.  
Vyhodnocení nejhezčího draka. 

Občerstvení zajištěno. 
 
 



 

  

Co nového v knihovně? 
 

S podzimními měsíci přichází do našich myslí 
uklidnění, ale také chvíle rozjímání a chmurných nálad. 
Co s nimi, abychom se vyhnuli jejich plíživým účinkům a 
nenechali je přerůst do stavů blížících se depresi? Zkusme 
si vzít na pomoc některou z chytrých knih, přijmout moudrost a rady 
zkušených, a nebo se nechat unést na vlnách fantazie do jiných krajů. 
Knihovna se svými šustivými poklady je Vám otevřena. 
 
D. Millman: Škola pokojného bojovníka (dobře rozvržený průvodce pro 
praktické rozvíjení světově přijímané filozofie pro všechny, kdo hledají 
psychickou a fyzickou harmonii) 
J. Hučín: Hovory o psychoterapii 
E. Dupuy: Úspěšný dialog (jak si rozumět a dorozumět se, přizpůsobení 
výrazových prostředků, s příklady dialogů z různých oblastí) 
D. Servan-Schreiber: Uzdravení bez léků (s podtitulem Cesta ze stresu, 
úzkosti a deprese) 
E. Schneider: Encyklopedie přírodní léčby (2 díly, přehledné a jasné 
uspořádání) 
D. Chauvelová, V. Michelová: Náměty pro stolní hry dětí (pro rozvoj 
komunikace, vynalézavosti, myšlení a obratnosti dětí od 3 let) 
A. Erkert: Hry pro usměrňování agresivity (náměty na činnosti s dětmi 
od 3 do 8 let) 
J. Kincherová: Psychologické testy pro kluky a děvčata (testy 
rozvíjející sebepoznání) 
V. Hrdličková: Nejkrásnější čínské příběhy (pro zájemce o hlubší 
poznání čínské kultury a milovníky půvabných příběhů) 
A. Nahum: Židovsko-arabská moudrost a humor (lidové příběhy 
humorného ladění, včetně přísloví a rčení a jejich  výkladu) 
R. Erml, Z. Ondomišiová : Tibetské nebe peklo ráj (cestopisná reportáž 
z průběhu natáčení hraného filmového dokumentu o smrti a umírání 
v Nepálu a Tibetu s průvodcovskými komentáři) 
V. Petr: Za potomky dávných Inků (Peru a Bolívie očima známého 
cestovatele) 

V. Lemberk: Sulawesi. Ostrov zapomenutých lidojedů (známý zoolog 
není příznivcem rychlého a povrchního poznávání cizích krajů, volí 
důkladnost a cesty bez předchozího zajištění, a to se odráží i v jeho 
cestopisech) 
S. Davey:   Nezapomenutelná     místa     světa     (starobylé     památky, 
pozoruhodné výtvory přírody, cizokrajné kultury, architektura a umění na 
fotografiích a v textech amerického spisovatele a fotografa) 
A. Alda: Nikdy si nedávejte vycpat svého psa (všechno, na co byste se 
chtěli zaptat Hawkeyeho Pierce, ale neměli jste příležitost) 
Ch. Bukowski: Nejkrásnější ženská ve městě (soubor třiceti šťavnatých 
povídek částečně autobiografického původu o životě na okraji 
společnosti) 
J. Havel: Kdo má smysl pro nesmysl (knížka pro děti nabitá kvizy, 
hádankami, doplňovačkami i všemožně zapeklitými otázkami) 
M. Franců: Počítač pro děti  (hrajeme si s texty a obrázky) 
Vyrábíme přáníčka, Vyrábíme šperky (dva tituly z oblíbené edice Pro 
šikovné ruce) 
 

Na přelom listopadu a prosince je připravena tradiční výtvarná 
soutěž pro děti, tentokrát na téma O nejkrásnějšího vánočního 
andělíčka. Můžete vymýšlet, přesná data budou včas na plakátech.  
 

Helena Hájková 
knihovnice 

                                         
 



 

  

 
 

Kulturní a sportovní akce roku 2007 

Datum Název akce Pořadatel 
12.10. Bladex (živá hudební produkce) TJ Velešov-kopaná 

13.10. Zavírání Orlice - 32. ročník (voda a pěší) TJ Velešov-turisté 

19.10. Staré pecky a fláky (reprodukovaná hudba) TJ Velešov-kopaná 

28.10. Drakiáda - 4. ročník TJ Sokol 

říjen Brigáda na vodácké chatě TJ Velešov-turisté 

říjen Vavřiňák (voda) TJ Velešov-turisté 

23.11. Staré pecky a fláky (reprodukovaná hudba) TJ Velešov-kopaná 

23.- 25.11. Šajtava (B. Jindra - Vamberk - filmy) TJ Velešov-turisté 

1.12. Mikulášská besídka - Lena TJ Sokol 

14.12. Bladex (živá hudební produkce) TJ Velešov-kopaná 

15.12. Zdobení vánočních chaloupek - Lena TJ Sokol 

25.12. Staré pecky a fláky (reprodukovaná hudba) TJ Velešov-kopaná 

26.12. 
Štěpánská jízda - Rokytnice v Orlických  
horách (lyže) TJ Velešov-turisté 

31.12. Silvestr na chatě TJ Velešov-turisté 

prosinec Předvánoční koncert v kostele ŠKK 

prosinec Vánoční soutěž v knihovně ŠKK 

prosinec Slavnostní rozsvícení vánočního stromu ŠKK 

 

                             
 
 

Budování tělocvičny – krok za krokem 

 
 

 



 

  

 
 

 

 
 

 
 

Vydává Městys Doudleby nad Orlicí, Dukelská 68, IČO 274 909. Telefon: 494 383 137 
Publikace je registrována Ministerstvem kultury ČR  pod značkou: MK ČR E 15586 

Vydáváno 1x za 2 měsíce. Datum vydání: 10. 10. 2007 


